نظیر این موقعیت را نیز یکی دیگر از مناطق تبلیغاتی قدیمی نسطوریان یعنی نواحی جنوبی دریای خزر داشته است، که حتی در زمان ساسانیان جمعیت‌های مذهبی مسیحی در آن تشکیل یافته بود.

هنگام ورود عربها، دسته‌هایی از قبایل مسیحی در طبرستان می‌زیسته‌اند که در حدود سال ۴۰ه.ق/۶۶۰م مسلحانه بر ضد مسلمانان به پا خاستند و پس از جنگهای سختی شکست خورده در نتیجه یا به کلی نابود گشتند و یا باقیمانده‌گان آنان، به استثنای کسانی که فوراً اسلام آوردند، به بردگی گرفتار آمدند (Khandmir, 2201: 10; Samaani, 1981: 3,425).

بسیاری از اقلیت‌های دینی در بغداد به واسطه‌ی همین تساهل‌گری و رفتار مسلمانان با آنها به اسلام روی آوردند. این شرایط به طور واضح حاکی از آزادی دینی اقلیت‌ها، حمایت خلفا از آنها و امنیت اجتماعی پایدار برای آنها است که در این دوره فراهم شده بود. در سال ۳۷۱ ه.ق / ۹۸۱ م یکی از بزرگان مسیحی درگذشت و مسلمانان و یهودیان و مسیحیان در تشییع جنازه‌ی او شرکت کردند (Metz, 1985: 85 and 92). این تعامل و تساهل حتی در مورد گرفتن خراج از اقلیت‌های دینی هم برقرار بود و از گروه‌هایی مانند، فقرا، نابینایان و کسانی که شاغل نبودند و هیچ شغل و حرفه‌ای نداشتند خراج گرفته نمی‌شد (Abu Yusef, Unknown: 126).